ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования

«Мурманский государственный технический университет»

ПРИКАЗ

________________
г. Мурманск
№ ___________
О проведении СНТК-2015
В соответствии с Положением о Студенческой научно-технической конференции МГТУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в МГТУ Студенческую научно-техническую конференцию (СНТК-2015) с 16 по 18 апреля 2015 года.
2. Установить порядок проведения конференции:

· 16 апреля в 8:30 – регистрация участников конференции (ауд. 3 Л);
· 16 апреля в 9:30 - открытие конференции, пленарное заседание (ауд. 3 Л);

· 16 апреля в 11:00 - начало работы научных секций (учебные корпуса МГТУ, Апатитского филиала МГТУ);
· 17 апреля в 14:00 – конкурс стендовых докладов (актовый зал МГТУ);

· 17 апреля в 14:30 – соревнования по робототехнике (актовый зал МГТУ);

· 17 апреля в 14:30 – открытая лекция для слушателей Морской арктической школы «Научное познание и творчество» (зал заседаний ректората, корпус А);

· 18 апреля в 11:00 – торжественное закрытие, подведение итогов, награждение курсантов и студентов МГТУ, занявших первые места (ауд. 417 В).
3. День проведения СНТК-2015, 16 апреля 2015 года, считать неучебным днем для курсантов и студентов очной формы обучения.
4. Организовать работу СНТК-2015 по следующим секциям:
	№ п/п
	Секция

	Направление «Технические науки» (в т.ч. математика, физика, химия)

	1.
	Математические методы в решении прикладных задач

	2.
	Компьютерные технологии в решении прикладных задач

	3.
	Информатика и современные компьютерные технологии

	4.
	Автоматика и электроника

	5.
	Автоматизация технологических процессов

	6.
	Электрооборудование судов

	7.
	Электротехника и электроника

	8.
	Электроэнергетика

	9.
	Энергетика и транспорт

	10.
	Судовые энергетические установки

	11.
	Радиотехника. К 120-летию открытия радио А.С. Поповым

	12.
	Эксплуатация транспортного радиооборудования и морская радиосвязь

	13.
	Технология судоремонта

	14.
	Инновационные технологии

	15.
	Метрология, стандартизация и сертификация

	16.
	Материаловедение и технология конструкционных материалов

	17.
	Промышленное и гражданское строительство

	18.
	Технология переработки гидробионтов

и сельскохозяйственного сырья

	19.
	Технология производства продукции общественного питания и товароведение

	20.
	Дегустационный конкурс. Номинация: Опытные образцы кулинарной продукции. Номинация: Опытные образцы продукции.

	21.
	Технологическое и холодильное оборудование пищевых производств

	22.
	Химия

	23.
	Физика

	24.
	Техническая механика и инженерная графика

	25.
	Безопасность жизнедеятельности

	Направление  «Проблемы биологии и экологии» (в т.ч. зоология, ботаника, медицина)

	26.
	Медицинская и санитарная вирусология

	27.
	Санитарная микробиология и экология микроорганизмов

	28.
	Медицинская микробиология и биохимия

	29.
	Медико-биологические проблемы северян

	30.
	Ботаника и физиология растений

	31.
	Зоология и физиология животных

	32.
	Функционирование водных экосистем

	33.
	Биология и экономика природопользования

	34.
	Экологическая безопасность

	35.
	Экология и этология животных

	36.
	Региональная экология и рациональное природопользование

	Направление « Науки о Земле»

	37.
	Физические процессы нефтегазового производства

	38.
	Нефтегазовое дело

	Направление «Проблемы экономики»

	39.
	Экономическая теория и национальная экономика

	40.
	Современные проблемы экономической теории и практики

	41.
	Современная коммерция

	42.
	Современные направления развития мировой экономики и международных отношений

	43.
	Реклама, связи с общественностью и русский язык

	44.
	Актуальные вопросы менеджмента и маркетинга

	45.
	Финансы и кредит

	46.
	Учет, анализ и аудит

	47.
	Прикладные аспекты информатики и математики

	Направление «Гуманитарные, философские и социальные проблемы»

(в т.ч. история, иностранные языки)

	48.
	Философия

	49.
	Культурология

	50.
	История

	51.
	Социология

	52.
	Социальная работа и психология

	53.
	Физическая культура и здоровый образ жизни

	54.
	Иностранный язык в исследовании актуальных проблем современного мира (Foreign language in researching the actual problems of the modern world)

	55.
	Иностранный язык как средство межкультурной и профессиональной коммуникации (Foreign language as a means of intercultural and professional communication)

	56.
	Иностранный язык в сфере подготовки морских специалистов

	57.
	Иностранные языки для специальных целей (Foreign languages for specific purposes)

	Направление «Научные и практические проблемы юриспруденции»

	58.
	Актуальные проблемы корпоративного и семейного права

	59.
	Проблемы соотношения гражданского и предпринимательского законодательства Российской Федерации

	60.
	Современные глобальные тенденции развития международного частного права

	61.
	Современные актуальные проблемы гражданского и семейного права

	62.
	Актуальные проблемы теории и истории государства и права

	63.
	Конституционно-правовые основы управления муниципальными образованиями

	64.
	Актуальные проблемы административного, финансового, таможенного регулирования

	65.
	Актуальные проблемы уголовного права и процесса

	Апатитский филиал МГТУ (г. Апатиты)

	66.
	Научно-практические проблемы в области химии и химических технологий

	67.
	Экологические проблемы Кольского полуострова

	68.
	Геологии и полезных ископаемых

5. Руководителям секций согласовать с Управлением образования аудитории для проведения заседаний секций.

6. В программе работы одной секции должно быть представлено не менее 10 и не более 15 устных докладов (без учета докладов учащихся ОУСПО, школ, лицеев, гимназий).
7. Установить нагрузку для оплаты руководителей докладов курсантов и студентов (только для работников МГТУ и Политехнического колледжа МГТУ), выступающих на СНТК-2015, по следующим нормам:
- стендовый доклад – 1 час;

- устный доклад – 2 часа;

- устный доклад студентов и курсантов, занявший призовое место – 3 часа.

Оплату работы руководителей докладов курсантов и студентов, участвующих в СНТК-2015, производить, исходя из вышеустановленных норм, но не более 15 академических часов на одного руководителя.
При подготовке доклада студента (курсанта) несколькими руководителями (не более двух для одного доклада) нормы времени разделять между руководителями одной работы в равных частях.

8. Рассматривать проведение СНТК-2015 как первый внутривузовский этап межвузовского конкурса студенческих научных работ «Научная элита ХХI века» (сентябрь 2015 года) и пятнадцатой международной научной конференции студентов и аспирантов «Проблемы Арктического региона» (май 2015 года).
9. Работы призеров СНТК-2015 должны быть рекомендованы жюри с представлением тезисов:

- к публикации в сборнике тезисов СНТК-2015 МГТУ;

- к участию в межвузовском конкурсе студенческих научных работ «Научная элита XXI века»;

- к участию в четырнадцатой международной научной конференции студентов и аспирантов «Проблемы Арктического региона».
10. Членам жюри подвести итоги работы секций СНТК-2015, руководителям секций представить отчет о работе секций СНТК-2015 ответственному секретарю организационного комитета Коллерт К.В. (отдел ОНИД и ПУ НИОКР, ауд. 332 Н) в срок до 17 апреля 2015 года (форма отчета приведена в Приложении 1).

11. Оргкомитету подвести итоги работы СНТК-2015 и выработать решение в срок до 18 апреля 2015 года.

12. Заместителю председателю оргкомитета по организационным вопросам Корчунову В.В. подготовить материалы для награждения победителей в срок до 18 апреля 2015 года.

13. Секретарям секций представить ответственному секретарю организационного комитета
Коллерт К.В. (отдел ОНИД и ПУ НИОКР, каб. 332 Н) в срок до 30 апреля 2015 года тезисы докладов (требования к оформлению тезисов представлены в Приложении 2), рекомендованные членами жюри к печати в сборнике тезисов СНТК-2015 МГТУ.

14. Директору издательско-полиграфического центра Балаганскому А.Ю. обеспечить издание сборника тезисов СНТК-2015 (2 тома по 70 экземпляров каждый) в срок до
14 июня 2015 года.

15. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ученого секретаря по НИРКиС
Корчунова В.В.
Ректор МГТУ
С.А. Агарков
Согласовано:
Заместитель ректора по НСР
А.И. Кибиткин

Первый проректор
Л.В. Геращенко
Проректор по УР
Б.Ф. Петров
Начальник отдела ОНИД и ПУ НИОКР
К.Б. Аллояров

Исполнитель:

Специалист по УП

отдела ОНИД и ПУ НИОКР

Коллерт К.В.

Тел.:40-34-34

1- Дело

2- Зам. ректора по НСР

3- отдел ОНИД и ПУ НИОКР

4- КПС

5- УЭиФ

6- гл. бухгалтер

Приложение 1

к Приказу №____ от «__» ________ 20__ г.
ОТЧЕТ

о работе секции

на СНТК-2015 МГТУ «16» апреля 2015 г.

1. Научный руководитель секции:

2. Секретарь секции:

	3. Состав жюри:

4. Количество заявленных докладов

	Количество

сделанных

докладов
	курсантами

и студентами МГТУ
	студентами других

ОУВПО (указать каких)
	учащимися ОУСПО, школ, лицеев, гимназий (указать каких)

5. Сведения об устных докладах, представленных в работе секции.

Каждый доклад может быть оценен максимально в 60 баллов – по 5 баллов за каждый

рекомендуемый критерий (Приложение 5).

	№ п/п
	Ф.И.О.

авторов доклада
	Факультет/

институт/ академия
	Группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного

руководителя,

должность, кафедра
	Количество набранных баллов

6. Сведения о докладах, занявших призовые места

	Призовое место
	Ф.И.О.

авторов доклада (указать полностью печатными буквами)
	Факультет/

институт/ академия
	Группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного руководителя, должность, кафедра
	Количество набранных баллов

	Участие студентов, курсантов как старших курсов, так и младших

	Диплом I ст. (1-3 курс)

	Диплом I ст.  (4-6 курс)

	Диплом II ст.  (4-6 курс)

	Участие студентов и курсантов только младших курсов (1-3 курс) /
студентов и курсантов только старших курсов (4-6 курс)

	Диплом I ст.

	Диплом II ст.

	Диплом III ст.

	Победители среди учащихся ОУСПО, школ, лицеев, гимназий

	Призовое место
	Ф.И.О.

авторов доклада (указать полностью печатными буквами)
	Учебное заведение
	Класс/
группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного руководителя, должность
	Кол-во набранных баллов

	Диплом I ст.

	Диплом II ст.

7. Название докладов, рекомендованных к публикации в сборнике тезисов СНТК МГТУ

	Ф.И.О. авторов доклада

(полностью)
	Факультет/ институт/ академия
	Группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного руководителя, должность, кафедра

8. Научные работы, рекомендованные к участию в межвузовском конкурсе студенческих работ

«Научная элита XXI века»

	Ф.И.О. авторов доклада

(указать полностью)
	Факультет/ институт/ академия
	Группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного руководителя, должность, кафедра

9. Научные работы, рекомендованные к участию в тринадцатой международной научной конференции студентов и аспирантов «Проблемы Арктического региона»
	Ф.И.О. авторов доклада

(полностью)
	Факультет/ институт/ академия
	Группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного руководителя, должность, кафедра

10. Сведения о студентах и курсантах, награжденных поощрительными грамотами за доклады,  представляющие научный и практический интерес, но не занявшие призовые места
(не более двух докладов)

	Название доклада
	Ф.И.О. (полностью)

авторов доклада
	Факультет/ институт/ академия
	Группа

11. Сведения о докладах, заявленных в программе, но не представленных в работе секции

	Название доклада
	Ф.И.О. авторов доклада
	Ф.И.О. научного

руководителя, должность,

кафедра

12. Сведения об участии обучающихся в ОУСПО, школах, лицеях, гимназиях и т.п., получивших грамоты за участие в СНТК (за доклад, но  не занявших призовое место)
	Награжденные грамотами среди учащихся школ, лицеев, гимназий, колледжах, техникумах

	№ п/п
	Ф.И.О.

авторов доклада

(указать полностью

печатными буквами)
	Учебное заведение
	Класс / группа
	Название доклада
	Ф.И.О. научного

руководителя, должность, кафедра

13. Сведения о преподавателях, привлекших школьников, лицеистов, гимназистов к участию в СНТК (в т.ч. в качестве зрителей)
	№

п/п
	Ф.И.О.

преподавателя, привлекшего

учащихся к работе секции
	Количество

участников
	№ школы, лицея,

гимназии

	14. Рекомендации и замечания по организации работы секции

Руководитель секции:

Секретарь секции:

Члены жюри:

Приложение 2
к Приказу №____ от «__» ________ 20__ г.
Требования к оформлению материалов

1. Публикация материалов проводится по результатам конференции.

2. Язык – русский / английский (по выбору).

3. Формат текстовых файлов: Microsoft Word.

4. Формат листа: А 4. Шрифт: Times New Roman; размер шрифта: 12; шрифт заголовка: заглавными буквами, жирный; шрифт фамилий авторов и научных руководителей: строчными буквами, жирный; шрифт названий учебных групп и подразделений университета – строчными буквами, курсив.

5. Абзацный отступ: 1,25 см; межстрочный интервал: множитель 1,15; ширина всех полей: 2,5 см.; автомат. расстановка переносов; выравнивание по ширине.

6. Рисунки с подрисуночными подписями, выравниваются по центру. Нумерация рисунков сквозная. Рисунки будут напечатаны в градациях серого цвета.

7. Заголовки таблиц выравниваются по центру. Нумерация таблиц сквозная.

8. Сокращения и аббревиатуры расшифровываются по месту первого упоминания.

9. Объём одной работы – не более 2-х стр.

10. Список литературы оформляется по ГОСТу 7.1-2003 и дается в порядке цитирования в тексте.

11. Материалы предоставляются в отдел ОНИД и ПУ НИОКР МГТУ (каб. 332 Н) по:
- e-mail: plyasunovapa@mstu.edu.ru ;
- через онлайн-форму регистрации (http://sntk.mstu.edu.ru/registration/).

ОБРАЗЕЦ

ИЗУЧЕНИЕ ЗАВИСИМОСТИ ДИСПЕРСНОСТИ КРАСНОГО

ЖЕЛЕЗООКИСНОГО ПИГМЕНТА ОТ ТЕМПЕРАТУРЫ И ВРЕМЕНИ

ПРОКАЛИВАНИЯ ЗОЛЯ ГИДРОКСИДА ЖЕЛЕЗА (III)

Павлов И.В. (МГТУ, ПИ-211, ЕТИ)

Васёха М.В. (МГТУ, кафедра химии)

Проведённое исследование посвящено изучению зависимости дисперсности красного железоокисного пигмента …

Требования к стендовому докладу
1. Стендовый доклад должен быть представлен в печатном виде на листах формата А4, размещённых на плакате формата А1.

2. Титульный лист стендового доклада должен содержать:

- название доклада;

- Ф.И.О. автора, ВУЗ, факультет, группа;

- Ф.И.О. научного руководителя, место работы, должность, учёная степень, учёное звание.

3. Стендовый доклад должен иметь следующие обязательные элементы:

- сведения о работе: цель, актуальность проблемы, основные методы решения проблемы;

- наглядность: иллюстрации к докладу, графики, формулы, таблицы, фотографии;

- другую информацию, которую автор считает важной для оценки работы.